* תודתנו לפרופ' נט פיש, מן המחלקה לפיזיקה באוניברסיטת פרינסטון, שהערת אגב שלו הובילה אותנו לבחינה שיטתית של הנושא. תודה גם לפרופ' יצחק ש' פנקובר, לד"ר רמי ריינר ולפרופ' שלמה שטרנברג, שקראו את המאמר והעירו הערות מועילות. את עיקרי הדברים במאמר זה הציג יוסף עופר בקונגרס העשרים וחמישה של הארגון הבין לאומי לחקר המסורה (IOMS) שנערך במינכן ביום ל' באב תשע"ג (6 באוגוסט 2013).
1 על המסורה למקרא ראו בהרחבה: י' ייבין, המסורה למקרא, ירושלים תשס"ג. גם בבבל פותחו הערות מסורה, ומנגנון המסורה הבבלי שונה בכמה דברים עקרוניים מזה הטברני. על המסורה הבבלי ראו בהרחבה: י' עופר, המסורה הבבלי לתורה, עקרונותיה ודרכיה, ירושלים תשס"א. וראו גם להלן הערה 41.